
COMUNE DI FISCAGLIA
PROVINCIA DI FERRARA

SETTORE AFFARI GENERALI

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE
N.587 del 05-09-2023

Oggetto:

Progetto "Ripresa consulta Welfare" - Integrazione impegno di spesa assunto con Dt. 
970/28.12.2022 a favore di CSV TERRE ESTENSI ODV

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Premesso che:
1. questa Amministrazione con delibera di Giunta Comunale n. 135 del 14.12.2022, dichiarata 

immediatamente eseguibile:
-  ha approvato il progetto straordinario denominato “ripresa consulta Welfare” presentato 
da CSV “Terre Estensi” odv, Via della Cittadella, 30  - 41123 Modena - C.F. 94063990363.
- ha concesso alla medesima Associazione un contributo quantificato nella sua forma 
massima in € 5.985,00 ai sensi dell’art. 13 del Vigente “Regolamento Comunale per la concessione 
ed erogazione di patrocini, contributi ed agevolazioni ad associazioni ed enti del terzo settore 
approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 47 del 05/11/20202;

Rilevato con Determina n. 970 del 28.12.2023, è stata  erroneamente impegnato la somma di €. 
5.092,50 anzichè €. 5.985,50 come previsto dalla sopra richiamata delibera G.C. n. 135/14.12.2022;

Ritenuto, pertanto, necessario provvedere ad impegnare la differenza di €. 892,50 a favore di CSV 
“Terre Estensi” odv, Via della Cittadella, 30  - 41123 Modena – (C.F. 94063990363) imputando la spesa al 
Cap. 201210 “Contributi straordinari” del bilancio di previsione 2023/2025, annualità 2023;

Vista la Legge 136/2010 (tracciabilità dei flussi finanziari) – artt. 3 e 6 – e ritenuto che il presente 
atto non rientri nel dispositivo di legge per la fattispecie della spesa;

Copia di Atto originale DETERMINAZIONI numero 587 del 05-09-2023 firmato digitalmente da  STEFANIA FORTINI C.F. FRTSFN71C64C980C il 05-09-2023 ora 14:44:58



Atteso che:
- Sono state rispettate le fasi del procedimento ai sensi della L. 241/1990 e della normativa specifica, 
con rispettiva tempistica;
- Sono state verificate, nel corso delle fasi del procedimento, l’insussistenza di situazioni di conflitto 
di interesse da parte del responsabile del procedimento;
- Sono state adottate le misure di prevenzione della corruzione, generali e specifiche, previste nel 
vigente PTCP dell’ente dei presupposti, ragioni di fatto e giuridiche sottese all’adozione del presente 
provvedimento;
- È stato verificato che l’adozione del presente atto non coinvolge interessi propri, né di propri 
parenti e affini, nel rispetto delle vigenti leggi anticorruzione;

Considerato che il Responsabile del Settore Affari generali, competente per materia, in merito 
all’istruttoria dichiara:
- Che sono state rispettate le varie fasi del procedimento ai sensi della normativa specifica;
- Che nel corso delle diverse fasi del procedimento, è stata verificata l’insussistenza di situazioni di 
conflitto d’interessi;
- Che ci si è attenuti alle Misure di prevenzione della corruzione, generali e specifiche previste nel 
piano Triennale di Prevenzione della Corruzione in vigore presso l’Ente;
- attesta la congruità della spesa rispetto al costo complessivo dell’organizzazione dell’iniziativa;

Richiamate:
- la Deliberazione di C.C. n. 66 del 30.12.2022, resa immediatamente eseguibile ai sensi di legge, con 
la quale si procedeva all’approvazione del bilancio di previsione finanziario 2023/2025;
- la Deliberazione di C.C. n. 65 del 30.12.2022, resa immediatamente eseguibile ai sensi di legge, con 
la quale si procedeva all’approvazione del D.U.P.;
- la Deliberazione di G.C. n. 2 del 26.01.2023, resa immediatamente eseguibile ai sensi di legge, con 
la quale si procedeva all’approvazione del P.E.G. e Piano Performance 2023 e contestuale assegnazione 
delle risorse ed obiettivi ai Responsabili dei Servizi;
- il Decreto del Sindaco n. 19 del 01.06.2023 avente ad oggetto la nomina della Sig.ra Stefania Fortini 
Responsabile Settore Affari Generali;

Visti:
- Il D.Lgs.vo 267/2000
- Il vigente Regolamento di contabilità;
- Il D.Lgs.vo 118/2011 
- Il Regolamento Comunale per la concessione e l’erogazione di patrocini, contributi ed agevolazioni 
ad associazioni ed enti del terzo settore approvato con DCC n. 47 del 05/11/2020;

Dato atto che, con la sottoscrizione del presente atto, si attesta la regolarità e correttezza 
dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147/bis del D.Lgs.vo n. 267/2000, come modificato con L. 
213/7.12.2012;

DETERMINA

Per le motivazioni richiamate in premessa quale parte integrante del presente dispositivo:

1) Di dare atto che:

Copia di Atto originale DETERMINAZIONI numero 587 del 05-09-2023 firmato digitalmente da  STEFANIA FORTINI C.F. FRTSFN71C64C980C il 05-09-2023 ora 14:44:58



- con delibera di Giunta Comunale n. 135 del 14.12.2022, dichiarata immediatamente eseguibile, è 
stato approvato il progetto straordinario denominato “ripresa consulta Welfare” presentato da CSV 
“Terre Estensi” odv, Via della Cittadella, 30  - 41123 Modena – ( C.F. 94063990363) stabilendo di 
concedere a CSV “Terre Estensi” odv, un contributo quantificato  nella sua forma massima di € 
5.985,00 ai sensi dell’art. 13 del Vigente “Regolamento Comunale per la concessione ed erogazione 
di patrocini, contributi ed agevolazioni ad associazioni ed enti del terzo settore approvato con 
delibera di Consiglio Comunale n. 47 del 05/11/2020;

- con Determina n. 970 del 28.12.2022 erroneamente è stata impegnato la somma di €. 5.092,50 
anzichè €. 5.985,00;

2) di procedere, pertanto, all’imputazione contabile della differenza di € 892,50 (fermo restando tutto 
quanto stabilito con Dt. 970/28.12.2022) in base alla seguente tabella: 

SOGGETTO 
CREDITORE

ESERCIZIO
REGISTRAZIONE

ESERCIZIO
IMPUTAZIONE

PIANO DEI CONTI CAPITOLO 
SPESA

IMPORTO 
IMPUTATO

Terre Estensi” odv, 
Via della Cittadella, 
30  - 41123 Modena - 
C.F. 94063990363

2023
2023

1.04.04.01.001 201210 € 892,50

3) di precisare, ai fini dell’attribuzione del codice della transazione elementare, che il piano dei conti al 
quale attribuire l’impegno è il seguente: CODICE TRANSAZIONE 06.01 – 1.04.04.01.001;

4) di dare atto cheai sensi di quanto disposto dalla L. 136/2010, la fattispecie di contributo non rientra 
negli ambiti di attribuzione del CIG;

5) di aver verificato, nel corso delle diverse fasi del procedimento, l’insussistenza di conflitti di 
interessi da parte del responsabile dell’istruttoria;

6) di essersi attenuto alle misure di prevenzione alla corruzione, generali e specifiche, previste nel 
Piano Triennale della Prevenzione della Corruzione in vigore.

7) di procedere alla pubblicazione sul sito istituzionale dell’ente, ai sensi della vigente normativa sulla 
pubblicità e trasparenza;

8) di dare atto che:
- la presente determinazione diventerà esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria della spesa prevista, ai sensi dell’art. 131/C.4 del D.Lgs. 
267/2000.
- per il procedimento di cui trattasi non sussistono in capo al responsabile del procedimento 
stesso ed in capo al responsabile del settore competente elementi riconducibili alla fattispecie del 
conflitto di interessi come contemplato dal DPR n. 62/2013 e dal Codice di comportamento dei 
dipendenti adottato da questa Amministrazione;
- per il procedimento di cui trattasi viene rispettato quanto indicato nel Piano triennale per la 
prevenzione della corruzione e dell’illegalità vigente;

9) di trasmettere il presente provvedimento all’Ufficio Segreteria per la pubblicazione all’Albo Pretorio 
e l’inserimento nella raccolta generale e al servizio finanziario per la prescritta attestazione di 
regolarità contabile e copertura finanziaria ai sensi dell’art.183, comma 7, del D.Lgs. 267/2000, 
dando atto che la stessa diverrà esecutiva con l’apposizione della predetta attestazione; 

Copia di Atto originale DETERMINAZIONI numero 587 del 05-09-2023 firmato digitalmente da  STEFANIA FORTINI C.F. FRTSFN71C64C980C il 05-09-2023 ora 14:44:58



10) di stabilire che la presente determinazione venga pubblicata nella specifica partizione della 
sezione “Amministrazione trasparente” presente nella home page del sito istituzionale di questo 
ente, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 23, comma 1, lett. b), del D. Lgs. 14 marzo 
2013, n. 33 e dell’art. 29, commi 1 e 2 del D. Lgs. n. 50/2016

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
FORTINI STEFANIA

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 
del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

Copia di Atto originale DETERMINAZIONI numero 587 del 05-09-2023 firmato digitalmente da  STEFANIA FORTINI C.F. FRTSFN71C64C980C il 05-09-2023 ora 14:44:58



COMUNE DI FISCAGLIA
PROVINCIA DI FERRARA

SETTORE AFFARI GENERALI

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE
N.587 del 05-09-2023

Oggetto:

Progetto "Ripresa consulta Welfare" - Integrazione impegno di spesa assunto con Dt. 
970/28.12.2022 a favore di CSV TERRE ESTENSI ODV

Visto per il rilascio del parere contabile e attestazione della copertura 
finanziaria della spesa di cui al presente provvedimento, ai sensi dell’art.147 
bis del D.Lgs. 18/08/2000 n.267, che pertanto in data odierna diventa 
esecutivo.

Impegno N.   576 del 06-09-2023  a Competenza   CIG 

Missione Programma 5° livello 06.01-1.04.04.01.001 Trasferimenti correnti a Istituzioni Sociali Private

Capitolo     201210 Articolo       CONTRIBUTI STRAORDINARI
Causale Progetto Ripresa consulta Welfare - Integrazione impegno di spesa assunto con Dt. 

970/28.12.2022 a favore di CSV TERRE ESTENSI ODV
Importo  2023 €. 892,50

Beneficiario      5903   CSV TERRE ESTENSI ODV

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
GUIETTI ROBERTA

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 
del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

Copia di Visto contabile DETERMINAZIONI numero 587 del 05-09-2023 firmato digitalmente da  ROBERTA GUIETTI C.F. GTTRRT71M44E410A il 06-09-2023 ora  7:08:09


